1
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

2
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

3
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

4
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

5
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

6
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

7
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

8
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

9
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços  N°. 150/2023
Pregão Eletrônico Nº. 50/2023
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PAULO CEZAR DE OLIVEIRA FERREIRA EIRELI ME
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANCADAS E

DIVISÓRIAS EM GRANITO.
Valor R$ 2.431.920,00
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

10
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito   Márcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 76179
b)        Concorrência nº 1/2023
c)        Data da adjudicação: 19/05/2023
d)        Objeto: Concessão de uso de espaços publicitários com direito de instalação, manutenção,
conservação e veiculação de publicidade em placas de ruas (nomenclatura de logradouros), abrigos
de passageiros do transporte coletivo e guarda corpo de pedestre.

Empresa: DR CRIAÇÃO DE ARTES GRÁFICAS E IMPRESSÕES LTDA.

Lote 01

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Valor  Unitário
1 Concessão de uso de espaços publicitários com direito de

instalação, manutenção, conservação e veiculação de
publicidade em placas de ruas (nomenclatura de
logradouros), conforme termo de referência.

UN 90.000 R$ 8,00

2 Concessão de uso de espaços publicitários com direito de
instalação, manutenção, conservação e veiculação de
publicidade em abrigos de passageiros do transporte
coletivo, conforme termo de referência.

UN 8.400 R$ 15,00

3 Concessão de uso de espaços publicitários com direito de
instalação, manutenção, conservação e veiculação de
publicidade em guarda corpo de pedestre, conforme termo
de referência.

UN 2.400 R$ 2,00

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório
pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 19 de maio de 2023

Márcio Artur de Matos
Prefeito

11
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

Concorrência N.º 1/2023

PROTOCOLO Nº 76179/2023

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação,
nomeados pelo Portaria nº 4946 de 14/10/2022, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:
DR CRIAÇÃO DE ARTES GRÁFICAS E IMPRESSÕES LTDA

Lote 1: LOTE 1

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
1 Concessão de uso de espaços publicitários com

direito de instalação, manutenção, conservação e
veiculação de publicidade em placas de ruas
(nomenclatura de logradouros), conforme termo de
referência.

UN 90.000 R$ 8,00 R$ 720.000,00

2 Concessão de uso de espaços publicitários com
direito de instalação, manutenção, conservação e
veiculação de publicidade em abrigos de
passageiros do transporte coletivo, conforme
termo de referência.

UN 8.400 R$ 15,00 R$ 126.000,00

3 Concessão de uso de espaços publicitários com
direito de instalação, manutenção, conservação e
veiculação de publicidade em guarda corpo de
pedestre, conforme termo de referência.

UN 2.400 R$ 2,00 R$ 4.800,00

TOTAL R$ 850.800,00

ITENS FRUSTRADOS
Item Descrição Unidade Quantidade

Nenhum Item Frustrado

ITENS DESERTOS
Nenhum Item Deserto

VALOR TOTAL:  R$ 850.800,00

Telêmaco Borba, 19 de maio de 2023.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

12
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 3508
b)        Pregão Eletrônico nº 47/2023
c)        Data da adjudicação:
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de luminárias para iluminação pública

EMPRESA: LBL COMERCIO DE PRODUTOS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E
MAQUINÁRIOS LTDA

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo
unitário

1 Luminária de LED nas seguintes
especificações:
Conjunto de LED (Diodo Emissor de Luz);
Potência máxima de 150 watts;
Corpo em liga de alumínio injetado ou
extrusado com pintura epóxi ou
eletrostática;
Frequência nominal 50/60Hz;
Eficiência energética mínima de 120
Lúmen/Watts;
Alto fator de potência, maior ou igual a
0,92;
Grau de proteção IP 66(resistência à
penetração de sólidos e líquidos) e IK 08
(resistência à impactos);
Temperatura de cor 5.000 K ± 06%;
Faixa de Tensão Nominal de Entrada
100~240V;
Distorção Harmônica Total (DHT) inferior a
10%;
Vida útil igual ou maior que 50.000 horas;
Encaixe lateral para braço de 48mm à
60mm;
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção
do LED e driver;
Relé fotocontrolador magnético com
3(três) pinos, tensão de 220V, 50/60Hz; IP-
55;
Base para relé fotocontrolador padrão
NEMA 7 pinos;
Índice de Reprodução de Cores (IRC) igual
ou maior que 70%;
Fluxo Luminoso Mínimo de 18.000
Lúmens;
Garantia mínima de 5(cinco) anos contra
defeito de fabricação.
Conforme Termo de referência.

PERFECT LED
HEROS RELÉ STI
ELETRÔNICA

750,00 UN R$380,00

2 Luminária de LED nas seguintes
especificações:
Conjunto de LED (Diodo Emissor de Luz);
Potência máxima de 200 watts;
Corpo em liga de alumínio injetado ou
extrusado com pintura epóxi ou

PERFECT LED
HEROS RELÉ STI
ELETRÔNICA

750,00 UN R$389,33

13
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

eletrostática;
Frequência nominal 50/60Hz;
Eficiência energética mínima de 120
Lúmen/Watts;
Alto fator de potência, maior ou igual a
0,92;
Grau de proteção IP 66(resistência à
penetração de sólidos e líquidos) e IK 08
(resistência à impactos);
Temperatura de cor 5.000 K ± 06%;
Faixa de Tensão Nominal de Entrada
100~240V;
Distorção Harmônica Total (DHT) inferior a
10%;
Vida útil igual ou maior que 50.000 horas;
Encaixe lateral para braço de 48mm à
60mm;
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção
do LED e driver;
Relé fotocontrolador magnético com
3(três) pinos, tensão de 220V, 50/60Hz; IP-
55;
Base para relé fotocontrolador padrão
NEMA 7 pinos;
Índice de Reprodução de Cores (IRC) igual
ou maior que 70%;
Fluxo Luminoso Mínimo de 24.000
Lúmens;
Garantia mínima de 5(cinco) anos contra
defeito de fabricação.
Conforme Termo de referência.

3 Luminária de LED nas seguintes
especificações:
Conjunto de LED (Diodo Emissor de Luz);
Potência máxima de 60 watts;
Corpo em liga de alumínio injetado ou
extrusado com pintura epóxi ou
eletrostática;
Frequência nominal 50/60Hz;
Eficiência energética mínima de 120
Lúmen/Watts;
Alto fator de potência, maior ou igual a
0,92;
Grau de proteção IP 66(resistência à
penetração de sólidos e líquidos) e IK 08
(resistência à impactos);
Temperatura de cor 5.000 K ± 06%;
Faixa de Tensão Nominal de Entrada
100~240V;
Distorção Harmônica Total (DHT) inferior a
10%;
Vida útil igual ou maior que 50.000 horas;
Encaixe lateral para braço de 48mm à
60mm;
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção
do LED e driver;
Relé fotocontrolador magnético com
3(três) pinos, tensão de 220V, 50/60Hz; IP-
55;
Base para relé fotocontrolador padrão
NEMA 7 pinos;
Índice de Reprodução de Cores (IRC) igual
ou maior que 70%;
Fluxo Luminoso Mínimo de 7.200 Lúmens;
Garantia mínima de 5(cinco) anos contra
defeito de fabricação.
Conforme Termo de referência.

PERFECT LED
HEROS RELÉ STI
ELETRÔNICA

300,00 UN R$266,66

4 Luminária de LED nas seguintes
especificações:
Conjunto de LED (Diodo Emissor de Luz);

PERFECT LED
HEROS RELÉ STI
ELETRÔNICA

1.000,00 UN R$300,00

14
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Potência máxima de 100 watts;
Corpo em liga de alumínio injetado ou
extrusado com pintura epóxi ou
eletrostática;
Frequência nominal 50/60Hz;
Eficiência energética mínima de 120
Lúmen/Watts;
Alto fator de potência, maior ou igual a
0,92;
Grau de proteção IP 66(resistência à
penetração de sólidos e líquidos) e IK 08
(resistência à impactos);
Temperatura de cor 5.000 K ± 06%;
Faixa de Tensão Nominal de Entrada
100~240V;
Distorção Harmônica Total (DHT) inferior a
10%;
Vida útil igual ou maior que 50.000 horas;
Encaixe lateral para braço de 48mm à
60mm;
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção
do LED e driver;
Relé fotocontrolador magnético com
3(três) pinos, tensão de 220V, 50/60Hz; IP-
55;
Base para relé fotocontrolador padrão
NEMA 7 pinos;
Índice de Reprodução de Cores (IRC) igual
ou maior que 70%;
Fluxo Luminoso Mínimo de 12.000
Lúmens;
Garantia mínima de 5(cinco) anos contra
defeito de fabricação.
Conforme Termo de referência.

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 956.995,50

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 956.995,50

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório
pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023

DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE

Pregoeira

15
Telêmaco Borba, 22 de maio de 2023 - Edição 2154

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 415/2022
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022
Protocolo Nº 51227/2022
Data 19/05/2023
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada ERIKA FRANCINE FERREIRA
Objeto Contratação de serviços de instalação de estrutura para

cobertura e telhamento nas escolas municipais Regente Feijó e
31 de Março.

Motivo Prorroga-se por mais 60 (sessenta) dias o prazo de execução
contratual, a partir de 24 de abril de 2023